



Dr Marcelli Burdelski w stroju z chińskimi motywami

Uniwersytet Gdański ceni i rozwija kontakty z Chinami, które zajmują znaczące miejsce w ścisłej czołówce największych gospodarek światowych, są ekonomiczną nadzieją wielu rządów, w tym państw członkowskich Unii Europejskiej. Z powodu kryzysu greckiego został przesunięty termin zwołania szczytu Unii Europejskiej i Chin. Problematyka ta wchodzi w zakres zainteresowań Centrum Studiów Azji Wschodniej, które powstałe w 2007 r. Do jego zadań należy koordynacja działań związanych z państwami wschodnioazjatyckimi na Uniwersytecie Gdańskim, a także promocja krajów tego regionu. Powstanie Centrum było niejako odzwierciedleniem na marginalny charakter polskich badań naukowych oraz dydaktyki, zainteresowanej tą częścią świata. Pomysłodawcą stworzenia Centrum był dr Marcelli Burdelski, wybitny znawca przedmiotu. Wśród osób, które wsparły tę inicjatywę i doprowadziły do powstania CSAW, wymienić należy prof. Józefa Arno Włodarskiego i prof. Ewę Oziewicz. Zauważyli oni, że kontakt krajów Europy Zachodniej z państwami wschodnioazjatyckimi, a w szczególności z Chinami oraz tzw. Azjatyckimi Tygrysami: Korea Południowa, Tajwan, Singapur, Hongkong, przynosi ogromne korzyści na polu ekonomii, a także wymiany

kulturowej. W tym kontekście istotne więc było stworzenie w obrębie Uniwersytetu Gdańskiego płaszczyzny współpracy z tymi krajami i podstaw instytucjonalnych dla tego zamierzenia.

W ramach Centrum działa Rada Naukowa. Dzięki pomocy władz Uniwersytetu Gdańskiego, które udostępniły pomieszczenia, wyposażenie oraz przekazały fundusze, Centrum może współpracować z krajowymi oraz zagranicznymi instytucjami badającymi Azję Wschodnią, organizować konferencje, a także wydawać liczne publikacje. Jednym z celów Centrum jest także wsparcie uniwersytetu w utworzeniu kierunku sinologii w sensie interdyscyplinarnym, obejmującym naukę języka

chińskiego, a także wykłady z zakresu kultury, zwyczajów, polityki oraz ekonomii.

Dyrektorem Centrum Studiów Azji Wschodniej 1 października 2011 r. został dr Kamil Zeidler. Jednym z celów nowego dyrektora Centrum jest zachęcenie studentów Uniwersytetu Gdańskiego do bliższego zapoznania się z kulturą państw Azji Wschodniej, w tym także z ich kulturą prawną. Centrum pragnie dotrzeć do studentów poprzez Międzywydziałowe Koło Naukowe Studiów Azji Wschodniej. W planach ma zorganizowanie spotkań z osobami związanymi z Azją Wschodnią, konferencji, a także imprez okolicznościowych. Przewiduje się wyjazdy, w przyszłym roku między innymi do Mongolii i Japonii.

– Koło daje możliwość na realizację moich zainteresowań, a także pozwoli na zapoznanie się bliżej z tematyką państw wschodnioazjatyckich, w tym Chin, które bez wątpienia są potęgą gospodarczą i mogą stać się jedynym gwarantem ekonomicznej stabilności wielu państw. Popularyzacja wiedzy nie tylko o gospodarce, ale także o cywilizacji, kulturze i historii państw Azji Wschodniej pozwoli na dokładniejsze zrozumienie tej potęgi – mówi Remigiusz Rutkowski, student II roku prawa, współorganizator Międzywydziałowego Koła Studiów Azji Wschodniej. Wydaje się, że pomysł stworzenia Koła trafił na doskonały moment, wchodząc na terytorium dotąd słabo zagospodarowane, co może dać wiele możliwości i korzyści.

Centrum Studiów Azji Wschodniej oraz powołane przy nim Koło z całą pewnością spróbują uświadomić szansę, jaką dają państwa Azji Wschodniej. Ten obszar wydaje się być atrakcyjny nie tylko ze względu na odmienną kulturę, ale przede wszystkim na siłę gospodarczą tego regionu. •

Karolina Kleina
Mateusz Lisowski
Adrian Cop

Fot. Grzegorz Bałka Comex S.A.



Autor podpisuje swoją książkę



Niech usłyszą ludzi

Przegląd publikacji naukowych pracowników Wydziału Prawa i Administracji pokazuje, jak prężnie się rozwija to znaczące centrum badań naukowych. Kolejne publikacje gdańskich prawników mają znaczenie międzynarodowe i przyczyniają się do tworzenia lepszego prawa.

Dr Arkadiusz Wowerka opracował w renomowanym komentarzu *Handbuch Wirtschaft und Recht in Osteuropa* w tomie poświęconym prawu polskiemu (Länderteil Polen) rozdziały dotyczące dystrybucji towarów i usług (Vertrieb) oraz umów licencyjnych (Lizenzverträge). W publikacji, która ukazała się w kwietniu 2011 r., dr Wowerka omawia umowy w zakresie pośrednictwa handlowego, wyjaśniając istotę danej umowy, przedstawiając prawa i obowiązki, zasady jej zawierania, wykonania oraz zakończenia. Warto podkreślić, iż kilkutomowy komentarz *Handbuch* jest jednym z najważniejszych kompendiów wiedzy o prawie krajów Europy Wschodniej, wydawanych w Niemczech.

Z kolei profesor Uniwersytetu Gdańskiego, dr. hab. Krzysztof Drzewicki z Katedry Prawa Międzynarodowego, jako jedyny prawnik z Europy Środkowej i Wschodniej, opublikował obszernie studium w *Making Peoples Heard. Essays on Human Rights in Honour of Gudmundur Alfredsson*. Książka ta jest obszernym dziełem, liczącym 643 strony oraz

36 rozdziały. Poświęcona została prof. Gudmundurowi Alfredssonowi, wybitnemu islandzkiemu prawnikowi, członkowi m.i.in. UN Centre for Human Rights w Genewie, i dyrektorowi Raoul Wallenberg Institute of Human Rights and Humanitarian Law. Prof. Drzewicki w artykule *Flexibilising the Modes of Amending the European Convention on Human Rights: An Idea for a 'Statute' for the European Court*, omawia modalności uelastyczenia rewizji Europejskiej Konwencji Praw Człowieka oraz idei statutu Europejskiego Trybunału Praw Człowieka.

Nie jest to jedyny sukces wydawniczy związany z Katedrą Prawa Międzynarodowego Publicznego. Otóż międzynarodowa oficyna wydawnicza Edward Elgar Publishing w książce pt. *Structure of Intellectual Property Law: Can One Size Fit All?* zamieściła rozdział *Intellectual property and technology – looking for the twelfth camel?* autorstwa dr. Macieja Barczewskiego i prof. Jerzego Zajadło. Warto podkreślić, że we wspomnianej publikacji swoje teksty umieścili prawnicy

uznawani za najwybitniejszych, reprezentujący takie ośrodki jak Instytut Maksa Plancka w Monachium, Uniwersytet Oksfordzki czy Uniwersytet Columbia.

W tym roku już po raz drugi ukazały się dwa kolejne numery „Gdańskich Studiów Prawniczych”. Tom XXV jest Księgą Jubileuszową Profesora Zdzisława Brodeckiego pod red. Wojciecha Adamczaka, natomiast Tom XXVI jest Księgą Jubileuszową Profesora Sławomira Dalki pod redakcją Zbigniewa Szczurka. Bogate spektrum tematyki prawniczej, interesujące rozważania, poczynwszy od historii i prawa rzymskiego aż do tak nowoczesnych zagadnień jak problematyka podpisu elektronicznego w Wielkiej Brytanii, czynią tę książkę wartą przeczytania.

Ważną pozycją dydaktyczną, związaną z gdańskim ośrodkiem uniwersyteckim, jest „Leksykon prawa i protokołu dyplomatycznego”, którego redaktorami i współautorami są prof. zw. dr hab. Jerzy Zajadło oraz dr Sebastian Sykuna. Zauważyć należy, iż książka ta nie koncentruje się wyłącznie na obowiązujących normach prawa międzynarodo-



Studenci sięgają po książki profesorów wydziału

wego (*ius gentium*), lecz także na regulach kurtuazji międzynarodowej (*comitas gentium*).

Pierwszą w Polsce publikacją poświęconą korzystaniu przez sędziów z elektronicznych źródeł informacji o prawie mogą poszczycić się dr Grzegorz Wierczyński z Pracowni Informatyki Prawniczej WPIA UG oraz Marcin Kokoszczński – absolwent naszego wydziału, sędzia Sądu Rejonowego Gdańsk-Południe w Gdańsku. „System informacji prawnej w pracy sędziego” ukazał się nakładem wydawnictwa Wolters Kluwer i stanowi znakomite uzupełnienie serii „Biblioteka sądowa”.

Najnowszym dziełem związanym z naszym wydziałem jest książka dra Łukasza Karczyńskiego, adiunkta w Katedrze Prawa Finansowego – „Opodatkowanie przekształceń spółek”. Publikacja ta stanowi cenne uzupełnienie luki, jaka dotychczas istniała w tym zakresie w doktrynie prawa podatkowego, albowiem w sposób kompleksowy i szczegółowy przedstawia problematykę konsekwencji podatkowych przekształcania spółek w świetle wpływu, jaki wywiera na nie charakter prawny przekształcenia podmiotowego.



Dr Arkadiusz Wowerka przybliża tezy swojej książki

Pracownicy Wydziału Prawa i Administracji UG zajmują się nie tylko pisaniem tekstów wyłącznie prawniczych. Do publikacji niezwiązanych stricte z prawem zalicza się nowy numer „Imponderabilia. Biuletyn Piłsudczykowski”. Jest to jedyny w kraju periodyk w całości poświęcony II RP. W trzecim numerze prezentowane są realia okresu międzywojennego, przybliżono postaci Józefa Piłsudskiego oraz Walerego Sławka. •

Kordian Zarębiński

Lista omówionych publikacji:

- **dr Arkadiusz Wowerka** opracował rozdziały w: HANDBUCH WIRTSCHAFT UND RECHT IN OSTEUROPA,
- **dr hab. Krzysztof Drzewicki** opublikował artykuł: *Flexibilising the Modes of Amending the European Convention on Human Rights: An Idea for a 'Statute' for the European Court*, w MAKING PEOPLES HEARD. ESSAYS ON HUMAN RIGHTS IN HONOUR OF GUDMUNDUR ALFREDSSON,
- **prof. Jerzy Zajadło i dr Maciej Barczewski** w: STRUCTURE OF INTELLECTUAL PROPERTY LAW: CAN ONE SIZE FIT ALL? rozdział: *Looking for the Twelfth Camel*,
- Księga Jubileuszowa **Profesora Zdzisława Brodeckiego** pod red. **dra hab. Wojciecha Adamczaka**, prof. UG, Tom XXV „Gdańskich Studiów Prawniczych”,
- Księga Jubileuszowa **Profesora Sławomira Dalki** Tom XXVI „Gdańskich Studiów Prawniczych”, pod redakcją **dra Zbigniewa Szczurka**,
- „Leksykon prawa i protokołu dyplomatycznego” – redaktorzy i współautorzy: prof. zw. dr hab. Jerzy Zajadło oraz dr Sebastian Sykuna,
- dr Grzegorz Wierczyński oraz Marcin Kokoszczński – „System informacji prawnej w pracy sędziego”, wydawnictwo Wolters Kluwer w serii „Biblioteka sądowa”,
- dr Łukasz Karczyński – „Opodatkowanie przekształceń spółek”, „Imponderabilia. Biuletyn Piłsudczykowski”.

Co z tym Helem?

Jak sprawić, aby sezon turystyczny trwał tu cały rok? Jak uczynić to miasto atrakcyjnym na równi z pozostałymi miastami półwyspu? Co zrobić, aby obecność turystów oraz atrakcje nie były kłopotliwe dla mieszkańców ani też szkodliwe dla środowiska naturalnego półwyspu? Z takimi problemami zmierzali się uczestnicy warsztatów „Zatoka korzyści Gdynia-Hel”, zorganizowanymi wspólnie przez studentów oraz pracowników naukowych Wydziałów Prawa i Administracji UG oraz UKSW.

Hel – miejsce niezwykle

Tegoroczne warsztaty w Helu odbyły się ze wspólnej inicjatywy prof. Grażyny Szpor z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie oraz dr hab. Tomasza Bąkowskiego, prof. UG, prodziekana Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego. Profesor Grażyna Szpor, która jest od wielu lat zainteresowana losami miasta, zaprosiła do współpracy studentów i pracowników gdańskiego WPiA. Wydarzenie odbyło się w dniach 24-29 września w Stacji Morskiej Uniwersytetu Gdańskiego na Helu dzięki uprzejmości kierownictwa tego ośrodka, w szczególności prof. Krzysztofa Skóry. Celem warsztatów było stworzenie rozwiązań mających na celu poprawę turystycznej atrakcyjności miasta Hel oraz poprawę jakości życia mieszkańców tego miejsca. W warsztatach uczestniczyli studenci prawa oraz administracji z Uniwersytetu Gdańskiego oraz z Uniwersytetu

Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie oraz pracownicy tych wydziałów. Opiekunem z ramienia UG był mgr Jakub Szlachetko z Katedry Prawa Administracyjnego, natomiast z ramienia UKSW opiekunami byli pani Dorota Chromicka, mgr Krzysztof Świtał oraz mgr Kamil Czaplicki z Katedry Prawa Informatycznego UKSW. Miasto Hel jest miejscem niezwykle ze względu na położenie na końcu półwyspu, jak również ze względu na swoją historię. Niegdyś wioska rybacka, po II wojnie światowej został odcięty od świata, gdyż był to teren wojskowy. Otwarcie miasta nastąpiło dopiero w 1989 roku. Izolacja ta wpłynęła negatywnie na rozwój miasta. Głównym zadaniem grupy warsztatowej było znalezienie rozwiązań dla problemów, które utrudniają miastu rozwój, oraz podsuniecie pomysłów na uatrakcyjnienie miasta zarówno dla mieszkańców, jak i dla odwiedzających. Opiekun grupy z ramienia UG, mgr Jakub Szlachetko

konkluduje sens tego projektu w taki sposób – Chcieliśmy przez te kilka dni stworzyć na Helu coś w rodzaju nieformalnego Think-Tanku, ukierunkowanego na rozwiązanie lokalnych problemów.

Uczestnicy i goście

Studenci pracowali podzieleni na grupy według kryterium problemu, jaki chcieliby rozwiązać. Tematyką ich prac było: planowanie przestrzenne, opieka zdrowotna oraz poszerzenie oferty turystycznej Helu. Działania uczestników opierały się na uprzednim rozpoznaniu problemu poprzez zajęcia w terenie, a następnie na wspólnej pracy w celu jego rozwikłania. W warsztatach uczestniczyli też pracownicy naukowcy, będący opiekunami grupy oraz zaproszeni goście. Gośćmi warsztatów byli Rzecznik Praw Obywatelskich prof. Irena Lipowicz, dr Dominika Tykwińska-Rutkowska, dr Kamil Zeidler oraz twórcy tego projektu prof. Grażyna Szpor oraz prof. Tomasz

Studenci, specjalnie dla was!

Rada Samorządu Studentów organizuje duże wydarzenia i zajmuje się ważnymi dla wszystkich sprawami. Inauguracja roku akademickiego oznaczała dla RSS początek ciężkiej... zabawy! Tradycyjnie w październiku zorganizowaliśmy dla was pierwszy „wykład integracyjny” – Kodeks Party. Areną intensywnej zabawy była sopocka „aula” – Dream Club. Bardzo wysoka frekwencja świadczy o tym, że studenci cenią sobie uczestnictwo w tych „zajęciach”.

Zachęcam do odwiedzenia platformy multimedialnej RSS – znajdziecie ją pod adresem: www.rsswpia.ug.edu.pl. Stworzyliśmy nową, bardziej funkcjonalną stronę internetową, gdzie na stronie głównej można znaleźć ważne komunikaty dotyczące przebiegu studiów i informacje dotyczące praktyk i różnych konkursów. Nie jesteśmy już teraz ograniczeni treściowo i dążymy do tego, aby każdy student mógł znaleźć odpowiedź na nurtujące go pytania i rozwiązać swoje wątpliwości. Służy temu szczególnie zakładka „NIEZBĘDNIK STUDENTA”. Ponadto, w zakładce „PRZYDATNE DOKUMENTY” można zapoznać się ze wszystkimi istotnymi aktami normatywnymi i pobrać wzory wniosków. Teraz można także bezpośrednio z naszej strony logować się do Portalu Studenta, przenieść się na stronę główną UG, stronę naszego wydziału, a także na stronę Domów Studenckich UG. Zachęcamy także do dyskusji i wymiany informacji na naszym forum internetowym, a także pod interesującymi was artykułami. Paweł Geremek – zastępca przewodniczącego RSS WPiA UG poświęcił wakacje na pracę nad stworzeniem platformy multimedialnej. Jest autorem projektu, ale również zajmuje się bieżącym jej aktualizowaniem.

Zachęcenie zeszłorocznym sukcesem, prowadziliśmy drugą edycję kiermaszu podręczników. Była to doskonała okazja, żebyście czuli się zadowoleni – ci sprzedający i ci kupujący. W tym roku znacznie zwiększył się obrót – przez naszą siedzibę w ciągu dwóch tygodni przetoczyło się około 250 podręczników do nauki prawa i administracji. Mamy nadzieję, że nasza akcja okazała się dla was pomocna, a kolejne edycje kiermaszu będą cieszyły się co najmniej taką popularnością jak tegoroczna. Sprawny przebieg kiermaszu i jego popularność zawdzięczamy organizacji Piotra Mydlaka.